# ATTO INTEGRATIVO ALL'ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E L'AGENZIA PER LA MOBILITA' PER IL POTENZIAMENTO DELLE MISURE DI PREVENZIONE DELLA PANDEMIA DA COVID-19 NEL SISTEMA DI TRAPORTO LOCALE

Tra

Provincia di Reggio Emilia con sede in Reggio Emilia, Corso Garibaldi, n.59, rappresentata dal dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile Patrimonio ed Edilizia ing. Valerio Bussei;

е

Agenzia per la Mobilità della Provincia di Reggio Emilia, rappresentata dall'Amministratore Unico Dr. Stefano Riva.

### Premesso che:

- con Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 267 del 21/12/2020, sono state stanziate risorse, finalizzate a sostenere le maggiori spese derivanti dalla diffusione della pandemia da Covid-19, per il potenziamento di strumenti di prevenzione del contagio;
- in data 31/12/2020 è stato sottoscritto un accordo tra la Provincia di Reggio Emilia e Agenzia Mobilità S.r.I. per l'attivazione degli strumenti di potenziamento delle misure di prevenzione del contagio da Covid-19 di cui alle risorse sopra richiamate;
- nel periodo gennaio giugno 2021 sono stati attivati i potenziamenti delle misure di prevenzione previsti dall'accordo sopra citato, ed in particolare, l'attività di monitoraggio presso le principali fermate di TPL, l'implementazione del servizio di videosorveglianza per il monitoraggio della capienza a bordo bus ed il noleggio di mezzi aggiuntivi a supporto dei servizi a causa della capienza limitata degli stessi;
- in occasione dell'inizio del nuovo anno scolastico 2021/2022, previsto per il 13 settembre p.v., la Provincia di Reggio Emilia ritiene necessario ripristinare gli strumenti di governo e controllo dei flussi dei passeggeri, al fine di garantire maggiore tutela alla popolazione studentesca che utilizza il trasporto pubblico locale per raggiungere gli istituti di istruzione secondaria superiore;
- la Provincia di Reggio Emilia dispone di risorse pari ad euro 250.000,00 in avanzo vincolato da assegnazione fondi Covid, che possono essere destinate alla copertura dei maggiori costi da sostenere per il potenziamento delle misure di prevenzione del contagio da Covid-19, in occasione della ripresa delle attività scolastiche;
- si rende necessario estendere la validità dell'accordo sottoscritto in data 31/12/2020, al fine di procedere al potenziamento delle misure di sicurezza, per tutta la durata ritenuta necessaria, in particolare con riferimento al monitoraggio dei flussi di utenza presso le principali fermate di TPL;

\* \* \* \* \*

TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

\* \* \* \* \*

### 1. Finalità e oggetto.

La Provincia di Reggio Emilia, per il tramite dell'Agenzia per la mobilità intende potenziare le misure di prevenzione del contagio da COVID-19 nel sistema del trasporto pubblico locale a tutela, in particolare, della popolazione studentesca, che lo utilizza per raggiungere gli istituti di istruzione secondaria superiore.

### 2. Risorse.

La Provincia, per gli scopi di cui al punto precedente, si impegna a trasferire all'Agenzia per la Mobilità la somma complessiva di euro 250.000,00, aggiuntiva rispetto alla somma di euro 720.000,00 già stanziati in occasione della sottoscrizione dell'accordo in data 31/12/2020, al fine di riattivare il servizio di staff per il periodo settembre – dicembre 2021 finalizzato alla corretta sistemazione dei passeggeri in fermata in attesa del proprio mezzo. L'attività dello staff consisterà nell'invitare gli studenti a mantenere le distanze di sicurezza, indirizzare gli stesso verso i rispettivi bus, limitare, quanto più possibile, l'accesso ai bus che hanno già raggiunto il limite di capienza prescritto. Il servizio sarà eseguito presso le principali fermate di TPL, come individuate e trasmesse da Agenzia Mobilità S.r.l.

In caso di mancato utilizzo di parte delle risorse, sarà possibile rimodulare le stesse e prevedere l'attivazione di ulteriori misure di prevenzione del contagio da Covid-19, nei limiti della somma complessiva sopra indicata, ai sensi dell'art. 2 dell'accordo sottoscritto in data 31/12/2020, al quale integralmente si rimanda.

## 3. Modalità e tempistica di erogazione dei contributi

La Provincia di Reggio Emilia si impegna a trasferire le risorse secondo le modalità di cui all'art. 3 dell'accordo sottoscritto in data 31/12/2020. L'erogazione del contributo dalla Provincia all'Agenzia avverrà a seguito di richiesta di quest'ultima, sulla base di una relazione rendicontante gli stati di avanzamento dei Servizi/Prestazioni e/o sulla base di altro documento comprovante la spesa sostenuta nei limiti degli impegni assunti dagli Enti.

### 4. Divieti.

In considerazione dell'assegnazione di queste risorse alla Provincia di Reggio Emilia per la specifica finalità di ristoro delle maggiori spese sostenute a causa della pandemia da COVID-19, è fatto divieto ad Agenzia Mobilità S.r.l. l'utilizzo per altri scopi rispetto a quanto previsto dal presente atto integrativo e dall'accordo sottoscritto il 31/12/2020.

### 5. Rinvio.

Per quanto qui non espressamente indicato, si rinvia all'accordo sottoscritto tra la Provincia di Reggio Emilia e Agenzia Mobilità S.r.l. in data 31/12/2020 di cui il presente atto integrativo forma parte integrante.

#### 6. Sottoscrizione

Il presente atto viene sottoscritto, in applicazione dell'art. 15 comma 2-bis della L. 241/1990, mediante firma digitale. Anche ai fini dell'individuazione del foro competente, la sottoscrizione si intende avvenuta, per consenso delle parti, presso la sede della Provincia di Reggio Emilia, nella data corrispondente all'apposizione dell'ultima firma.

Il presente atto è esente da imposta di bollo e di registro ai sensi rispettivamente dell'art.16 della tabella allegato b) del DPR n.642/1972 e dell'art.1 della tabella allegata al DPR n.131/1986.

Letto, approvato e sottoscritto

Provincia di Reggio Emilia Il Dirigente Agenzia per la Mobilita L'Amministratore Unico